
DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  78 DEL  26-05-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

FORNITURA E MONTAGGIO DELLE TENDE SUL PALCOSCENICO
DELL'AUDITORIUM COMUNALE - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 31.03.2021, divenuta
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
semplificato 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2021, divenuta
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2021/2023;

CONSIDERATO CHE, le tende del sipario sul palco dell’auditorium Comunale
sono vecchie e il binario ove esse scorrono non permette la perfetta chiusura tra il
palcoscenico e la sala degli spettatori;

RILEVATA l’opportunità di sostituire le predette tende del sipario con delle
tende nuove motorizzate manovrabili con diversi telecomandi;

DATO ATTO che le forniture di beni e servizi saranno effettuate mediante la
modalità della trattativa privata ai sensi della vigente normativa, fermo restando
l'obbligo di provvedere attraverso Consip/Me.PA e altri soggetti aggregatori, qualora ne
sussistano le condizioni;

VALUTATI i preventivi dai quali si evince che la ditta Tendarte (prot. 4584 del
19.05.2021), considerate le necessità di questo Ente, ha presentato la migliore offerta di
€ 2.085,00 oltre iva per la fornitura e l’installazione delle tende motorizzate con 6
telecomandi;

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere all’acquisto delle tende
suddette al costo di € 2.085,00 oltre l’IVA;

VISTO che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal
1° gennaio 2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico
introdotto dalla Speding Review del 2012;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

RITENUTO dover procedere all’impegno di una somma totale pari ad €
2.543,70 IVA INCLUSA al capitolo n. 2912/2 “Manutenzione straordinaria patrimonio
comunale finanziato da vendita immobili – piano alienazioni 2020”; per l’acquisto delle
tende suddette;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



       VISTO il D.U.R.C. (protocollo INAIL_25964529 del 01.02.2021, scadenza validità
01.06.2021) dal quale si evince che la ditta Tendarte di Consorti Genesio con sede in
Via dell’artigianato III Trav. 3 a Monteprandone (AP) è in regola con il versamento dei
contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi;

RICHIAMATO l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016, il
quale recita:
“1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30,
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì,
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. (4)
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTO gli articoli 183, 184, 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto
2000 e ss.mm.ii., che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa
liquidazione, nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese
negli Enti Locali;

VISTO l’ex articolo 151, comma 4, del TUEL disciplinante l’esecutività delle
determinazioni di impegno di spesa di cui all’articolo 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo:

PROPONE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DI RECEPIRE ED APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte1.
integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3
della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.543,70 IVA INCLUSA al n.2.
2912/2 “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale finanziato da vendita
immobili – piano alienazioni 2020” del Bilancio di previsione 2021/2023, a
favore della Tendarte di Consorti Genesio con sede in Via dell’artigianato III
trav. 3 a Monteprandone (AP) – P.IVA 02259510440, per la fornitura e il
montaggio di n. 2 tende motorizzate con 6 telecomandi;

DI STABILIRE che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del3.
D.L.gs 267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del
presente atto previa apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del
responsabile del servizio.

DI DARE ATTO che:4.
il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi-

dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” - Legge n.-

136 del 13.08.2010, articolo 3, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010,
n. 187, è stato acquisito il codice CIG Z8131DFB14 tramite l’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici;
l’esecuzione dei servizi e le forniture dei beni sono previste nell’anno-

corrente, pertanto, l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno in corso.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5.
effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche6.
potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e
dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
D.Lgs. n. 165/2001”.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti7.
e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line
dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 23, comma 1, lettera
b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del8.
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi

DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



dell’articolo 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  2045 del 06/03/2021, con il quale il
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207 ed il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del
Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal
responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90 ed art.li  9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151
c.4, D.Lgs. 267/00.

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 26-05-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 26-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 26-05-21 al 10-06-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 78 del 26-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


